
 

 

 
 
 

 
HO T Ă R Â R E A   NR. 48/2025 

privind aprobarea asocierii între Municipiul Târgu Secuiesc şi Fundația Culturală 
„Vigadó” în vederea organizării și desfășurării Zilelor Municipiului Târgu Secuiesc, 

eveniment intitulat "SOKADALOM", organizat în perioada 27-29 iunie 2025 
 

Consiliul Local al Municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
 Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului Municipiului 
Târgu Secuiesc privind aprobarea asocierii între Municipiul Târgu Secuiesc şi Fundația 
Culturală „Vigadó” în vederea organizării și desfășurării Zilelor Municipiului Târgu Secuiesc, 
eveniment intitulat "SOKADALOM", organizat în perioada 27-29 iunie 2025, 
 Văzând Cererea de asociere al Fundației Culturale „Vigadó” din data de 05.03.2025,  
înregistrată la Primăria Municipiului Târgu Secuiesc sub nr. 5411/05.03.2025, prin care 
fundația îşi manifestă intenţia de asocierea cu municipiul Târgu Secuiesc,  
 Ținând cont de prevederile Raportului de audit financiar nr. 23434/26.11.2024, emisă 
de Curtea de Conturi a României, 

În conformitate cu art. 35 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare, 
 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. e), alin. (9) lit. a), art. 139 alin. (3) lit. f), art. 
196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 Art. 1. – Se aprobă asocierea Municipiului Târgu Secuiesc prin Consiliul Local al 
Municipiului Târgu Secuiesc şi Fundația Culturală „Vigadó”, cu sediul în Municipiul Târgu 
Secuiesc, Piaţa Gábor Áron nr. 21, jud. Covasna, CUI 26646499, reprezentat legal prin Dl. 
Szöllősi Tamás, în vederea organizării și desfășurării Zilelor Municipiului Târgu Secuiesc, 
eveniment intitulat "SOKADALOM", organizat în perioada 27-29 iunie 2025. 

Art. 2. – Asocierea se realizează în vederea finanțării și realizării în comun a acțiunilor 
de interes local cuprinse în programul Zilelor Municipiului Târgu Secuiesc – Sokadalom, care 
vor avea loc în Municipiul Târgu Secuiesc. 

Art. 3. – Contribuția Municipiului Târgu Secuiesc la această asociere constă în alocarea 
sumei de 350.000 lei din bugetul local. 

Art. 4. – Se aprobă contractul de asociere în forma prezentată în anexa la prezenta 
hotărâre și se mandatează primarul Municipiului Târgu Secuiesc în vederea semnării acestuia. 

Art. 5. – Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de primarului 
Municipiului Târgu Secuiesc prin aparatul de specialitate. 

 
 

               Târgu Secuiesc, la data de 27 martie  2025  
 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                        CONTRASEMNEAZĂ  
                Oláh István                                                                                    SECRETAR GENERAL,                                                                                                            
                                                                                                                              Tóth Csilla-Enikő 
 
 

 
 


